Papae XV per infrascriptum Cardinalem Sacrae Ri tuum Congregationi 

Pro-Praefectum relatione, Sancti tas Sua Rescriptum ipsius Sacrae Con

gregationis ra tum habens , propria manu signare dignata est Commis

sionem Introductionis Causae Parisiensis beatificationis seu declarationis 

martyrii biscentum et tredecim Servorum Dei praedic torum: Ioannis 

Mariae du Lau, archiepiscopi Arelatensis, Francisci Iosephi de la Roche

foucauld, episcopi Bellovacensis, Petr i Ludovici de la Rochefoucauld, 

episcopi Santonensis, et Sociorum, die 26, eisdem mense et anno. 

A. CARD. E P . PORTUEN. ET S. R U F . , S. B. G. Pro-Praefectus, 

h. © S. 
Alexander Verde, Secretarius. 

Ii 

D E C R E T U M 

DE LAMPADE CORAM SANCTISSIMO SACRAMENTO 

Instant ibus pluribus Ordinariis locorum, in quibus ad nutr iendam 

lampadem coram SSmo Sacramento ardentem, ob peculiares circum

stantias , sive ordinarias sive extraordinarias, oleum olivarum non habe

tur vel ob gravem penur iam aut summum pretium, non absque magna 

difficultate, comparari potest, S. Ri tuum Congregatio, inhaerens decreto 

n. 3121, Plurium Dioecesium, d. d. 14 iunii 1864, aliisque subsequent ibus 

declarationibus etiam recentioribus, rescribendum censuit: « Inspectis 

circumstanti is enunciatis iisque perdurant ibus , remit tendum prudent iae 

Ordinariorum, ut lampas, quae diu noctuque collucere debet coram San

ctissimo Sacramento, nutr ia tur , in defectu olei olivarum, aliis oleis, 

q u a n t u m fieri potest, vegetalibus, aut cera apum pura vel mixta, et 

ult imo loco etiam luce electrica adhibita; si Sanctissimo placuerit ». 

Quibus omnibus Sanctissimo Domino Nostro Benedicto Papae XV per 

infrascriptum Cardinalem Sacrae R i tuum Congregationi Pro-Praefectum 

relatis, Sancti tas Sua rescriptum eiusdem sacri Consilii r a tum habens , 
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quoad lampadem accensam ad SSmum Sacramentum debite honoran-

dum praescriptam, in casibus et modis superius expositis, rem omnem 

prudent i iudicio Ordinariorum, cum facultatibus necessariis et oppor

tunis , benigne remisit. Contrariis non obstant ibus quibuscumque. 

Die 23 februarii 1916. 

A. CARD. E P . PORTUEN. ET S. R U E . , S. B. G. Pro-Praefectus. 

L . ffi S. 
Alexander Verde, Secretarius. 

I I I 

D E C R E T U M 

DE SACERDOTUM ET SACRORUM MINISTRORUM NUMERO IN BENEDICTIONE ET 

CONSECRATIONE SANCTORUM OLEORUM. 

Quum ob praesens immane d iu turnumque bellum sacerdotes et sacri 

ministri, qui ad benedictionem et consecrationem sanctorum oleorum per

agendam iuxta Pontificale Romanum requiruntur , utpote militiae addicti 

et obstricti ita deficiant, ut pauci ^tantum sacrae caeremoniae interesse 

possint , nonnulli sacrorum antistites SSmum Dominum nostrum Bene

dictum P a p a m XV suppliciter exorarunt, ut in hisce circumstantiis a 

praescripto sacerdotum et sacrorum ministrorum numero, in casu et ad 

effectum enunciatum, dispensare dignaretur. Sanctitas porro Sua, has 

preces ab infrascripto Cardinali Sacrae Ri tuum Congregationi Pro-Prae-

fecto relatas peramanter excipiens, indulgere dignata est, ut Rmi Archie

piscopi et Episcopi intra fines nat ionum belligerantium, tum hoc anno, 

tum durante clericorum defectu proveniente ex hoc bello, consecrationem 

sanctorum oleorum conficere valeant eo presbyterorum et sacrorum mini

s trorum numero, qui pro loci re rumque adiunctis reperiri poterit ; dum

modo tamen minor non sit t e r n a n o numero ex quolibet gradu, cum 

facultate deficientibus subdiaconis subst i tuendi acolythos. Contrariis 

non obstant ibus quibuscumque. 

Die 23 februarii 1916. 

A. CARD. E P . PORTUEN. ET S. R U F . , S. R. G. Pro-Praefectus. 

L. © S 
Alexander Verde, Secretarius. 

ACTA, vol. VIII, n. 3. - 4-3-916. 6 
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IV 

D U B I A 

A Sacra Ri tuum Congregatione expostulata fuit sequentium dubio

r u m solutio; n imi rum: 

In Decreto S. R. C. diei 28 octobris 1913 (tit. I, n. 2) legi tur : « Ubi 

solemnitas externa festorum quae hucusque alicui Dominicae perpetuo 

affixa erant , in ipsa Dominica celebratur, de solemnitate festi duplicis 

I classis permittuntur missae o m n e s ; . . . de solemnitate vero festi duplicis 

II classis permittitur t an tum unica Missa solemnis vel lecta »; quaeri tur : 

I. An solemnitas externa cum enunciato privilegio recolenda in 

Dominica cui prius afiixum erat festum, intelligi possit celebranda tam 

in praefata Dominica quam in altera Dominica diversa festum inse

quente ? 

II . An in Ecclesiis ubi praefata solemnitas externa agitur, Missae 

a memorato decreto concessae de ipsa solemnitate celebrari t an tum 

possint, vel etiam debeant? « 

Et Sacra Ri tuum Congregatio, audito specialis Commissionis suf

fragio, propositis quaest ionibus ita respondendum censui t : 

Ad I et II affirmative ad pr imam partem, et negative ad secundam, 

seu s tandum terminis Indulti . Atque ita rescripsit ac declaravit. 

Die 12 februarii 1916. 

A. CARD. E P . PORTUEN. ET S. RUF. , S. B. G. Pro-Praefectus. 

L. © S . 

Alexander Verde, Secretarius. 
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ACTA TRIBUNALIUM 

SACRA ROMANA ROTA 

M O H I L O V I E N . 

N U L L I T A T I S M A T R I M O N I I ( R A D Z I W I L L - B B N A R D A K I ) . 

Benedicto PP. XV feliciter regnante, Pontificatus Dominationis Suae 

anno primo, die 27 iulii 1915, BR. PP. DD. Ioseph Mori, Ponens, Fride

ricus Cattani et Raphaël Chimenti, Auditores de turno, in causa Mohi-

lovien. - Nullitatis matrimonii, inter Michaelem Radziwill, actorem, reprae

sentatum per legitimum procuratorem Vincentium advocatum Sacconi, et 

advocatum Nazarenum Ferrata, et Mariam Benardaki, r eam conventam, 

cum assistentia legitimorum procuratorum advocati Caroli Santucci, et 

advocati Christophori Astorri, interveniente et disceptante in causa vin

culi defensore ex officio, sequentem tulerunt definitivam sententiam. 

Excellentissimus princeps Michael Radziwill, na tus in urbe Berolini 

an. 1870, in qua eius parentes resident, et postea civilitate Russiaca auctus 

ut apud hoc regnum diplomaticum curriculum inire posset, romano-

catholicus religione, an. 1898 ardenti amore prosequi coepit schismati

cam puellam graeco-orthodoxam Mariam Benardaki , ortam an. 1874, quae 

cum suis parent ibus Parisiis in propria domo, via Ghaillot n. 65, domi

cilium habebat a plur ibus annis. Principis familia, ut romano-cathoiica, 

hoc matr imonium adversante ob diversitatem tum gradus, tum religionis, 

nihilominus Michael, circa medietatem iulii eiusdem anni 1898, spon

s a l i u m pactum cum Maria conficere non dubitavit ; dein, cum ipse 

dicto anno iam addictus exstaret legationi Russiacae in civitate Londi-

nensi apud anglicum gubernium, et a l iunde probe nosceret sibi perar-

duum fore adinvenire catholicum sacerdotem, qui vellet nupti is in r i tu 

catholico benedicere post easdem secutas in ri tu graeco-orthodoxo iuxta 

legis russiacae praescriptionem, ad hunc obicem removendum, sub finem 
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mensis augusti petiit Petropolim una cum sponsa Maria et huius paren

tibus. Inibi adinvenit quemdam religiosum sacerdotem e familia F ra t rum 

Ordinis Praedicatorum, cui nomen erat P. ioannis Lagrange: hic prius 

private et secrete in sua domo benedictionem nupt ia lem sponsis imper-

t i tus est, obtenta, ut ipse refert, praevia delegatione ab Ordinario 

Mohiloviensi ; deinde, die 2 sept. successivi, sponsi coadunati in corpore 

vulgo des Pages accesserunt pro celebratione matrimonii ad ecclesiam 

schismaticam S. Ioannis Melitensis coram P. Lebedieff, capellano graeco-

orthodoxo et, expleto r i tu schismatico, remearunt ad i terandam matri

monii celebrationem iuxta r i tum catholicum in adiuncta et contigua 

catholica ecclesia, qui pari solemnitate ab eodem P. Lagrange per

actus est. 

Post secutam duplicem matrimonii celebrationem, sponsi illico, sci

licet eadem die, Petropolim civitatem rel iquerunt et, nuptiali duorum 

vel t r ium mensium expleto itinere, ad Londinensem urbem appulerunt . 

Sponsi per aliquot annos in mutua concordia et pace convixerunt et 

ex inito connubio proles etiam enata est. At dein, exortis dissidiis, 

sponsi tandem se ad invicem separarunt , quin nul la spes reconciliationis 

affulgeret. In posterum Princeps, ex conversatione habi ta cum nonnull is 

theologis et in canonico iure peritis, edoctus suum matr imonium nul

litate laborare, circa initium mensis septembris a. 1909, convolavit ad 

Sanctissimum, supplici porrecto libello pro obtinenda declaratione nul

litatis praefati matrimonii, et Summus Pontifex, apostolica Commissione 

d. 7 eiusdem mensis H. S. Tribunali Rotali tr ibuit facultates necessa

rias et opportunas ad videndam et resolvendam propositam quae

stionem. 

Processus instructio, utpote apud diversas Curias ecclesiasticas per

acta, pro collectione depositionum et documentorum, in longum abiit : 

et hinc est quod hodie pr imum controversia disceptationi proponi tur 

sub consueta dubitandi formula: An constet de nullitate matrimonii 

in casu? 

In iure. - Ad ius quod attinet, Pat res Domini animadver terunt in 

imperio russiaco decretum Concilii Tridentini Tametsi de reform, mat. 

vigere, u n a vel altera dioecesi excepta, ut ex indice Ioderiano constat 

et refert card. Gasparr i in sua append. all. n. V tract, de mat, u n a 

cum aliis auctoribus. In hac vero exceptione non comprehenditur dioe

cesis Mohiloviensis, u t i edicitur in at testat ione quadam episcopi Atta-

liensis, olim suffraganei archiepiscopi Mohiloviensis producta in alia 

causa matrimoniali apud hoc tr ibunal quae exitum non habui t : quae 
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attestatio ita se habe t : « Infrascriptus testatur decretum Conc. Trid. 

«Tametsi vigere in universa Archidioecesi Mohiloviensi ». Verum forma 

Tridentina t an tum locum habet pro romano-catholicis illius imperii, non 

autem pro matrimoniis haereticorum seu or thodoxorum, sive inter se 

contrahant au t cum romano-catholico : nam dispositio quae prius a 

Pio VI, 2 martii 1780, concessa fuerat pro Polonia russiaco imperio 

subiecta, postea a Gregorio XVI, die 19 aug. 1844?, per organum S. C. 

a Negotiis extraordinariis extensa fuit ad matr imonia haereticorum et 

mixta totius imperii russiaci declaratione orali sequentis tenoris: « respon-

« dendum oretenus matrimonia mixta quae in russiaco imperio et in 

« regno Poloniae inita sunt praeter formam a Conc. Trid. praescriptam, 

« esse prudenter dissimulanda et, quamvis illicita, pro validis habenda, 

« nisi tamen aliud obstet canonicum impedimentum ». 

Quibus positis, cum in facti specie agatur de uno sponso romano-

catholico, qui venit a loco in quo Conc. Trid. non est publicatum, uti 

Londini, ad locum in quo pro catholicis viget, et viceversa de altero 

seu haereticae nempe graecae-orthodoxae religionis, qui venit a loco 

non exempto, nam Parisiis forma Tridentina tenet etiam haereticos, ad 

locum in quo pro istis et pro matrimoniis mixtis militat immuni tas a 

dicta forma, videndum nunc es t , quomodo in subiecta mater ia lex 

Tridentina sese explicet vel obliget. Iam vero haec obligat territorialiter 

et personaliter, seu est localis et personalis. Card. d'Annibale, in Sum. 

T. M., t. 3, § 457, haec ad rem habe t : « Decretum Trid. est reale et 

« personale : reale quia statuit formam contractus quae dat esse rei, 

« personale, quia sponsos ad contrahendum sine parocho et test ibus 

« inhabiles reddit, a tque ideo eos sequitur, licet eo loco ubi cont rahunt 

« non in fraudem versentur, nisi alter ex eis saltem quasi-domicilium eo 

« sibi comparaverint ». 

Id aperte deducitur ex celebri responso dato a S. C. C. d. 5 septem

bris 1626, approbato ab Urbano VIII : « An incolae, tam masculi quam 

« foeminae loci, in quo Conc. Trid. in puncto matrimonii est publicatum, 

« t ranseuntes per locum in quo dictum Concilium non est publicatum, 

« ret inentes idem domicilium valide possint in isto loco sine parocho 

« et testibus matr imonium contrahere? Quid si eo praedicti incolae, 

tam masculi quam foeminae, solo animo sine parocho et testibus con

t rahendi se transferant, habitat ionem non mutan tes? « Ad pr imum et 

« secundum non esse legitimum matrimonium inter sic se transferentes 

« ac t ranseuntes cum fraude ». Unde lex Tridentina in ordine ad matri

monium prosequitur adstrictos velut umbra corpus etiam in territorio 

ab eo exempto, quoadusque ii ret inent domicilium in loco subiecto. 
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Neque requiri tur ut adstricti in locum exemptum sese transferant animo 

eludendi legem, ut nonnulli minus recte opinati sunt, nam, ut ait cardi

nalis D 'Annibale (loc. cit., in nota, n. 42) : « F raus intelligitur facto 

« et reipsa, si nullo ibi constituto domicilio, vel quasi-domicilio, sic 

« matr imonium contrahunt », ut ex notificatione Bened. XIV 33 n. 8 et 

decreto S. U. Inquisit., probante SSmo d. 22 aprilis 1858 in qua quaestio 

haec fuit discussa: et in praefata nota adiiciuntur etiam nonnullae deci

siones S. C. G. et aliud decretum S. U. Inquisit., d. 17 maii 1804, pari ter 

probante SSmo in confirmationem tradi tae doctrinae. Ex quo fi t ut tam 

catholici quam haeretici venientes a loco in quo, ratione domicilii vel 

quasi-domicilii, lege Tridentina sunt coarctati, in locum exemptum, nul

lam aliam viam habeant legem vitandi, quam in isto iigere domicilium 

vel quasi-domicilium, veteri relicto vel abdicato, exceptis vagis, de quibus 

infra. 

Sed obligatio legis Tridentinae, cum afficiat nedum personam sed 

etiam locum, ex hac postrema qualitate locali fit ut lex adstr ingat nedum 

incolas et domiciliâtes in loco affecto, sed etiam alienígenas vel pere

grinos seu improprie vagos, qui inibi matrimonio iungi cupiunt ; nam 

hi tenentur legibus, sive scriptis sive non scriptis, locorum in quibus 

contractus fit, quoad huius solemnitatem ex cap. ult. de for. compet, et 

ex leg. 6 ff. de evictionibus (vide Sánchez, de mat., tom. I, disput 18, 

n. 15 et 26). Exinde adagium: « locus regit actum », quocirca hi licet 

veniant a loco exempto, tamen ratione loci affecti per quem t ranseunt 

tenentur ad servandam formam Tridentinam in matr imonii celebratione, 

et si clandestine illud contrahant absque delegatione parochi vel Ordi

narii proprii domicilii vel quasi-domicilii, nulliter contrahunt . Parochus 

autem proprius sponsorum non est ille in cuius parochia quis momen

tanee commoratur , sed ille in cuius districtu domicilium vel quasi-domi

cilium habet seu retinet, exceptis vagis, sive agatur de iis qui nullum 

domicilium vel quasi habuerun t vel quaerunt , scilicet vagabundi , sive 

de iis qui, veteri domicilio relicto, adhuc novum non acquisiverunt seu 

dicti improprie vagi per assimilationem, uti eos distinguit F. Deshayes 

in suo Tractatu de matrimonii clandestinitate, quaest . 39 ; pro huiusmodi 

vagis parochus proprius est ille in cuius parochia interim resident, neque 

hi confundendi sunt cum peregrinis aut alienigenis alibi adhuc retinen-

t ibus suum domicilium vel quasi-domicilium, pro his enim parochus 

proprius est ille domicilii vel quasi-domicilii et non simplicis commora

tionis (Bened. XIV, in sua histr. eccl., 33, n. 10). Ut enim habet Wernz 

in suo voto in causa Parisien., e lucubrato pro eiusdem propositione 

sub die 20 aug. 1898 et decisa iuxta suam sententiam sub die 28 ian. 
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an. 1899 a S. G. G., triplex t an tum datur t i tulus ad habendum paro

chum proprium nempe domicilii, quasi-domicilii et vagitat is; quar tus 

t i tulus, nempe simplicis commorationis, non datur . Quae doctrina de 

huiusmodi peregrinis non vagis venientibus a loco exempto a Lege Tri

dentina ad locum non exemptum, firmatur in quodam voto edito a 

P. Tarquini in alia causa Parisiensi an. 1868: « Peregrini invalide con-

« t r ahun t in loco, ubi Tr ident inum receptum est absque praesentia 

« parochi et testium, quamvis in propria dioecesi Tridentinum non esset 

« receptum.. . Imo quamvis in dicto casu peregrinus non vagus neque 

« domicilium aut quasi-domicilium figere volens in loco Concilii recepti 

« contraheret coram loci parocho et test ibus, adhuc non modo illicite 

« sed etiam invalide ageret, qui non contraheret coram parocho proprio ». 

Et ratio est quia quamvis hi non l igantur personaliter virtute decreti 

utpote non recepti in loco in quo domicilium vel quasi-domicilium 

habent , l igantur tamen localiter vi decreti eiusdem publicati in loco 

per quem transeunt , uti praecise Bened. XIV in sua declaratione pro 

Hollandia statuit pro haereticis inibi domiciliatis et t ranseunt ibus postea 

ad catholicas regiones. 

Verum quid dicendum si u n u s ex matr imonium contrahentibus sit 

exemptus a lege Tridentina, huiusmodi contractus retineri poterit uti 

validus non servata forma Tridentina ? Profecto duo contrahentes sponsi 

relate ad contractus formam ret inentur quasi ut individuum seu u n a 

persona : et propter hanc individuitatem contractus in matr imonio indu

ctum est, ut privilegium exemptionis a lege Trident ina uni part i com

petens alteri part i non exemptae communicari possit, ceu explicat card. 

D'Annibale, 1. c, § 452, et tradit et asserit § 460: « Qui exemptus a 

« Trident ino contrahit matr imonium cum eo qui Tridentino est obno-

« xius, in loco ubi hoc non viget, vel ubi obtinet declaratio Bened. XIV 

« privilegium propter contractus individuitatem, alteri parti communicat, 

« sive ipse catholicus sit, sive schismaticus, sive haereticus, et valide 

« contrahunt , iuxta dec. S. U. Inqu. die 2 iunii 1803 » (cfr. notam n. 15 

cit., § 460). Eadem docet Bened. XIV (de Syn. dioec, lib. VI cap. 6, n. 12): 

« Quoniam cum coniugum alter tum rat ione loci in quo habitat, tum 

« rat ione societatis in qua vivit, exemptus est a Tridentinae Synodi 

« lege, exemptio qua ipse fruitur, alteri part i communicata manet pro-

« pter individuitatem contractus, vi cuius exemptio quae uni ex part ibus 

« competit ad alteram secundum etiam civiles leges extenditur eique 

« communicatur ». Addit autem card. Gasparri (1. c, n. 1167): « Ante 

« Benedictum XIV hoc principium nonnull i admittebant , alii negabant : 

« s e d post Bened. XIV omnes, et in foro et in scholis, illud ret inent ». 
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Verum ut pars exempta alteri parti non exemptae communicet pri

vilegium exemptionis, requiri tur ut exemptio a lege Tridentina quoad 

matrimonii formam sit completa seu territorialis et personalis et non 

personalis tantum, ut falso opinati sunt Garriere, de matr., n. 1190, et 

Scherer in Manuali Ms eccl., t. 2, n. 209, legi Tridentinae denegantes vim 

localem contra communem, quorum sententiam Wernez in supra cit. Voto, 

n. 32, omnino reiicit. Sane id, praeter alia, deducitur ex declaratione S. U. 

Inquisit. die 14 dec. 1859, quam iuvat hic exscribere: « Lex "Tridentina de 

« clandestino matrimonio debet sane in unaquaque paroecia promulgar i ; 

« sed facta semel promulgatione, eiusque observantia permanente , lex 

« territorium afficit et adequate loquendo localem et personalem esse in 

« confesso est apud omnes. Quatenus localis afficit terri torium eosque qui 

« i b i matrimonio iungendi sunt, obligat: qua tenus vero personalis eos 

« alligat qui domicilium vel quasi-domicil ium habentes in loco ubi Tri-

« dent inum decretum promulgatum est et viget, in altero ubi non viget 

« contrahere vellent ». Pr ima pars postremae periodi, uti per se patet, 

refertur ad venientes a loco exempto a lege Trident ina in locum non 

exemptum et dicitur eos affici nisi ex speciali titulo excipiantur. Quare 

Wernez, in [fine praecitati voti, sequentes sibi proponit quaest iones : 

« Utrum incolae, tam masculi quam foeminae, alicuius parochiae, in qua 

« cap. Tametsi Conc. Trid. non est promulgatum, t ranseuntes ad paro-

« chiam in qua dictum cap. Tametsi est promulgatum, ret inentes domi

c i l i u m unde discesserunt, valide possint in ista nova parochia matri-

« monium contrahere : 1. sine ullo parocho et testibus, aut , 2. pro more 

« vagorum, saltem coram parocho simplicis commorationis et testibus, 

« aut 3. ad contrahendas valide nupt ias debeant necessario contrahere 

« aut coram parocho proprii domicilii retenti vel saltem ab ipso dele-

« gato aut coram parocho veri domicilii vel quasi-domicili i acquisiti 

« in parochia ad quam transierunt », dictas quaest iones dimittit respon

dendo: « Negative ad pr imam et secundam; Affirmative ad ter t iam ». 

Quin aliquid obstet doctrina allegata a vinculi defensore innixo 

super auctoritate d a r i Vecchiotti in suis Inst., v. 3, § 106, circa finem 

utpote in casu non applicabili. Hic auctor in tertio casu agit de iis 

qui ex loco in quo lex non obligat, t ranseuntes contrahunt in loco in 

quo pariter lex non obligat, et ita respondet : « In tertio casu matrimo

n i u m validum est etiamsi neuter ibi domicilium acquisiverit : v. g. vir 

« e t mulier sive catholici sive acatholici in Anglia domiciliati t r anseun t 

« Balt imoram et ibi per neu t rum acquisito domicilio, clam cont rahunt : 

« validum est connubium. Idem dicendum si al teruter tantum sit e loco 

« in quo lex prorsus non obligat, v. gr. si Bal t imoram t ranseuntes alter 

S. Romana Rota 81 

« in Anglia, alter in Italia domicilium vel quasi-domicil ium h a b e a t : 

« nec aliter dicendum si in u t roque loco soli haeretici sint liberi et si 

« u t raque pars vel altera sit haeretica. Sic duo acatholici, vel alter 

« catholicus alter haereticus in Hollandia domiciliati t ranseunt in Hiber-

« n i am ibique praedicto modo contrahunt . Semper sufficit ut u n a pars 

« non obstr ingatur a lege, at tento principio quo exemptio alteri part i 

« communicatur ». Hic in postremo casu valor matrimonii repetitur non 

ab immuni ta te locali catholici a lege Tridentina, quia catholicus in 

u t roque loco tenetur, dum haeretici inibi ob vigens privilegium Bene

dictinae declarationis non adstr inguntur , quod privilegium ob indivi

duitatem contractus alteri part i catholicae communicatur licet de se non 

habili. At species nost ra est valde diversa, quia utr ique coniuges lege 

Tridentina afficiuntur, nempe sponsus quia licet domiciliatus in loco 

exempto, ut est Londinum, t amen ad ineundum matrimonium se trans

tulit Petropolim in qua civitate decretum Tametsi viget pro catholicis, 

et sponsa quia provenit de loco non exempto etiam pro haereticis ut 

est civitas Parisiensis, et quamvis ipsa sit haeretica et Petropoli pro 

haereticis et schismaticis non vigeat lex, tamen in ordine ad matrimo

nium ineundum frui non potest exemptione nisi per novum domi

cilium aut quasi-domicil ium inibi acquisitum, quod eam liberet a per

sonali et territoriali obligatione contracta in loco non exempto a Tri

dentino iure. Unde cum utrique sponsi Tridentinae formae sint obnoxii, 

inepte invocaretur privilegium exemptionis part is schismaticae vel hae

reticae. 

Nec regerere iuvat cum eodem vinculi defensore, quod lex Triden

t ina iii casu non obligabat peregrinum Michaelem Radzwill venientem 

a loco immuni et t ranseuntem Petropoli, quia inibi eadem lex non erat 

communis sed tan tum pro catholicis inter se contrahent ibus et n o n 

cum haereticis pro quibus forma Tridentina in eo loco non viget: in 

casu siquidem agitur non de haeretica vel schismatica domiciliata Petro

poli, sed alibi in loco non exempto a quo veniebat non dimisso priori 

domicilio vel quasi-domicilio. Unde card. Gasparri 1. c, 1191 haec a i t : 

« Ex dictis résolve casum peregrini aut vagi, qui ex loco ubi non viget, 

« t ransi t in aliquem ex hisce locis ubi matrimonio haereticorum inter 

« se aut mixta valida sunt licet decretum pro catholicis vigeat, ac ibi 

« clandestine contrahit . Nam si peregrinus au t vagus est catholicus vel 

« contrahi t cum catholica et matr imonium est nul lum, vel contrahit 

« cum haeretica et matr imonium est validum, licet illicitum. Si autem 

« peregrinus aut vagus est haereticus, semper validum est, etsi cum 

« catholica initum sit illicitum... At si peregrinus aut vagus haeret icus 
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« a loco veniat ubi decretum Trident inum viget, illius matr imonium 

« potest esse quoque nullum ». Si nempe cont rahant cum catholica, et 

actionem reddit (cit. auctor in seq. n. 120) : « quia lex Tridentina est 

« simul localis et personalis et qua tenus personalis adeo afficit personas 

« ut eas sequitur etiam in loco in quo non est promulgata »\ Unde 

dicta haeretica persona non potest alteri part i legi Tridentinae adstri

ctae seu catholicae communicare exemptionis privilegium, quod non 

habet ob retentionem domicilii in loco a Tridentina lege non immuni : 

aliter tamen esset si alter coniux, cui nubit , esset pariter haereticus, 

quia hic comparti inhabili participaret privilegium. 

Neque demum at tendenda est altera difficultas ex eo desumpta 

quod Maria e Parisiis Petropolim proficiscens pro matrimonii celebra

tione priori domicilio valedixit et ita immunis evadens a lege Triden

tina, nullum fraudi locum dederit iuxta Urbanianum decretum, nam 

haec fraus praevie purgari debet per fixionem domicilii in loco in quo 

contrahitur , iuxta declarationem S. Officii die 7 iunii 1867, relatam a 

card. Gaspard cit., n. 1205 : « Iuxta ea quae in hoc decreto (Urbani VIII) 

« sanciuntur, qui domicilium habent et retinent in loco ubi Tridentina 

« lex viget, nequeunt valide matr imonium inire in loco ubi non viget, 

« nisi ibi nedum habitat ionem, sed etiam vere domicilium fixerint, quo 

« fraudem, si quae intercesserit, omnino purgare debeant ». Caeterum 

haec praesumptio de non mutat ione domicilii ante contractas nupt ias 

praesert im pro fi l i is cohab i t an t bus cum parentibus, cohaeret cum ipso 

iure romano ex leg. 32 ad mancip. « Ea quae desponsa est, ante con-

« t ractas nupt ias suum domicilium non muta t ». Unde Scherer ita col

ligit (1. c, p. 139): « Competentia parochi. . . eo in casu quo per celebra-

« t ionem matrimonii efficitur mutat io domicilii , demum cessat post 

« contractas nupt ias ». 

In facto. - Relate ad retentionem domicilii in civitate Parisiensi ex 

par te sponsae Mariae Benardaki tempore quo eius matr imonium Petro-

poli cum principe Michaele Radzivill secutum fuit, Pa t res Domini haec 

adnotarunt . Cum Maria Benardaki etiam post aetatem maiorem conse-

cutam et tempore contracti matrimonii adhuc conviveret Parisiis cum 

parent ibus in eorum domo, ad probandum quod ipsa pro celebratione 

matrimonii non petierit Petropolim in fraudem legis Tridentinae oporte

ret demonstrare quod pater eius Nicolaus in hac civitate domicilium vel 

quasi-domicilium retineret, vel ipsa illud inibi fixerit, abdicato pa te rno ; 

mutat io enim domicilii non praesumitur ex simplici t ransi tu in alium 

locum ob nupt ias at tenta earum incerti tudine iuxta nuper allegatam 
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legem 32 ad municip. At id ex test ibus adductis et documentis non con

s tare iidem Pa t res Domini ret inuerunt . Utique Nicolai pater Demetrius 

a Graecia uti architectus vocatus circa an. 1864 ad dirigendam fabricam 

ecclesiae graecae-orthodoxae, Petropoli inibi sibi domicilium comparavit . 

Sed patre demortuo Nicolaus hanc domum an. 1877 alienavit, et aliam 

e mit Parisiis, via Chaillot, n. 65, in quam transtuli t suos lares et etiam 

mobilia, ceu testatur eadem Maria in quadam epistola (Summ., n. 80) 

in eaque habi tabat tempore matrimonii suae fil iae: ergo originario domi

cilio Nicolaus iam a longo tempore nunt ium miserat. 

Neque a t tendenda sunt test imonia Helenae de Gontade et Verae de 

Talleyrand respective sororis et amitae Mariae, quae referunt de domo 

existente Petropoli indivisim possessa a patre conventae Nicolao et ab 

hu ius fratre Costantino, in qua existebat officina et duae sectiones 

(étages) pro horum habitatione. Nam primo in libris politiae russiacae 

nomen Nicolai non apparet inscriptum tamquam incolae, et aliunde ex 

tes t ium depositione constat illum quoties Petropolim petebat ad publica 

diversoria descendisse. Secundo: si haec domus et officium reapse per-

t inuisset ad Nicolaum licet indivisim cum eius fratre, illius inscriptio in 

libro seu regesto t r ibutorum aliquatenus exstare debuisset. Sed anno 1898 

nulla adest inscriptio Nicolai ßenardak i nomine in publico taxarum 

officio Petropolensi: ul terius apparet dicto tempore controversam domum 

pert inuisse ad alium proprietarium ceu fidem perhibet publicum instru

mentum (Sum., n. 84). Quare domus, de qua loquuntur testes, confun

ditur probabil ius cum illa quae ad architectum Demetrium Nicolai 

patrem spectabat, et quae an. 1877 fuit alienata. Quod si nonnulli testes 

loquuntur de itineribus Nicolai quotannis ad Petropolim pro expe

diendis negotiis, hoc constituere non valet ne quasi-domicilium quidem 

ut t radi t card. D'Annibale (1. c, vol. 1, § 84): « Si quis aliquo veniat 

« quasi viator, vel litis aut negocii expediendi gratia, his expeditis, aut 

« muneris quaerendi causa, eo non quaesito, discessurus, quamvis praeter 

« opinionem eo loci immorari vel per annum contigerit, quasi-domici-

« lium eo non acquiri verius est ». Quod autem Maria habueri t ani

mum figendi Petropoli domicilium, au t inibi tempore contracti matr i 

monii iam fixerit, ex nullo argui potest facto, imo contrarium eruitur, 

s iquidem ante contraendum matr imonium Petropoli duabus vel t r ibus 

hebdomadis tantum mansit, et eo secuto illico profecta est. 

Item Patres Domini non constare edixerunt de domicilio vel quasi-

domicilio a principe Michaele Radziwill tempore nupt iarum retento Petro

poli, ad quam civitatem ipse divertit ad eas contrahendas. Ipse eo tem

pore, ut i ex officiali documento constat (Summ. n. 63) erat addictus ceu 
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adiunctus legationi russiacae apud anglicum gubernium in civitate Lon-

dinensi, in qua proinde habebat ratione quasi-domicilii, ad ea quae 

tradit card. Gasparri (1. c, n. 1105, edit. 3), parochum propr ium relate 

ad matr imonium. Cum itaque sponsa Parisiis et sponsus Londini essent 

domiciliati et neutr ius parochus sive per se sive per delegationem eorum